
Актуально
2 Бакинский рабочий

пятница, 31 марта 2023 года www.br.az Бакинский рабочий

ОФИЦИАЛЬНАЯ ХРОНИКА

Руководствуясь пунктом 32 
статьи 109 Конституции Азер-
байджанской Республики, в це-
лях усовершенствования управ-
ления в сферах водных ресурсов, 
водного хозяйства и мелиорации, 
рационального использования 
водных ресурсов, улучшения ор-
ганизации работы по мелиора-
ции и ирригации земель поста-
новляю:

1. На базе Государственного 
агентства водных ресурсов Ми-
нистерства по чрезвычайным си-
туациям Азербайджанской Ре-
спублики создать Государствен-
ное агентство водных ресурсов 
Азербайджана (далее - Агентство).

2. Передать Открытое акцио-
нерное общество «Азерсу» и От-
крытое акционерное общество 
«Мелиорация и водное хозяйство 
Азербайджана» вместе с имуще-
ством в подчинение Агентства.

3. Установить, что Агентство 
является центральным органом 
исполнительной власти, обеспе-
чивающим организацию дея-
тельности в области забирания 
воды из источника, ее переработ-
ки, транспортировки и постав-
ки, организующим эксплуатацию 
находящихся в государственной 
собственности систем мелиора-
ции и ирригации, систем снабже-
ния питьевой водой, переработ-
ки и сброса дождевых и сточных 
вод, а также оказания услуг в этой 
области, осуществляющим ре-
гулярный контроль за техниче-
ским состоянием находящихся 
на его балансе объектов водного 
хозяйства, проводящим монито-
ринг наземных и подземных во-
дных ресурсов, водных объектов 
и объектов водного хозяйства, 
гидротехнических сооружений, 
систем водоснабжения в Азер-
байджанской Республике, про-
водящим единую государствен-

ную политику и регулирование 
в данных сферах.

4. Кабинету Министров Азер-
байджанской Республики:

4.1. в пятимесячный срок:
4.1.1. подготовить с привле-

чением международной консал-
тинговой компании и представить 
Президенту Азербайджанской 
Республики проекты положения 
и структуры Агентства, а также 
предложения о пределе числен-
ности его работников;

4.1.2. представить Президен-
ту Азербайджанской Республи-
ки предложения об усовершен-
ствовании нормативно-право-
вых актов в связи с созданием 
Агентства;

4.2. в месячный срок:
4.2.1. обеспечить передачу го-

сударственного имущества, нахо-
дящегося на балансе Государствен-
ного агентства водных ресурсов 
Министерства по чрезвычайным 
ситуациям Азербайджанской Ре-
спублики, на баланс Агентства;

4.2.2. принять меры для обе-
спечения финансирования ра-
бот, предусмотренных в под-
пункте 4.1.1 настоящего Указа, 
а также решения вопросов мате-
риально-технического обеспече-
ния Агентства и проинформиро-
вать Президента Азербайджан-
ской Республики;

4.3. решить другие вопросы, 
вытекающие из настоящего Указа.

5. До утверждения поло-
жения и структуры Агентства 
структурам, предусмотренным в  
части 2 настоящего Указа, про-
должать свою деятельность.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент 

Азербайджанской 
Республики

г.Баку, 30 марта 2023 года

Указ
Президента Азербайджанской Республики

Об усовершенствовании управления 
в сферах водных ресурсов, водного 

хозяйства и мелиорации

Руководствуясь пунктом 5 статьи 109 Конституции Азербайд-
жанской Республики, постановляю:

Назначить Заура Рауф оглу Микаилова председателем Государ-
ственного агентства водных ресурсов Азербайджана.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент Азербайджанской Республики

г.Баку, 30 марта 2023 года

Распоряжение
Президента Азербайджанской Республики

О назначении З.Р.Микаилова 
председателем Государственного 

агентства водных ресурсов Азербайджана

Особое внимание уделяется 
повышению прозрачности госу-
дарственных услуг, оказываемых 
гражданам и предпринимателям, 
расширению электронных услуг, по-
вышению удовлетворенности граж-
дан. В результате этого в 2022 году 
в службу поступило около 1 мил-
лиона электронных обращений от 
граждан, предпринимателей, му-
ниципалитетов, государственных 
учреждений.

Особо подчеркнем, что продол-
жаются мероприятия, отраженные 
в I Государственной программе по 
Великому возвращению на осво-
божденные от оккупации террито-
рии Азербайджанской Республики, 
в том числе работы по землеустрой-
ству, электронному кадастровому 
учету земельных участков, иссле-
дованию почвы, управлению зе-
мельными ресурсами, определе-
нию ущерба, причиненного в ре-
зультате оккупации. К примеру, 
в прошлом году на освобожден-
ных территориях были проведе-
ны работы по  землеустройству 
на площади 390 тысяч гектаров, 
полевые исследования почв - на 
283 тысячах гектаров, геоботани-
ческие исследования - на 309 тыся-
чах гектаров. Кроме того, к насто-
ящему времени на освобожденных 
территориях завершена работа по 
предварительной инвентаризации 

14,1 тысячи объектов недвижимо-
го имущества. Одним из успехов 
в этой сфере является создание Ка-
рабахской цифровой геоинформа-
ционной системы с целью обеспе-
чения надежной защиты и эффек-
тивного использования собранных 
данных об объектах недвижимо-
го имущества и инфраструктуры 
на освобожденных территориях. 
На сегодняшний день установле-
ны и включены в эту систему око-
ло 145 тысяч из 164 тысяч зданий 
и сооружений, подлежащих оциф-
ровке.

Приоритет - прозрачность госуслуг

 1

30 марта состоялось заседа-
ние Экономического совета 
Азербайджанской Республики.

Как сообщили АЗЕРТАДЖ из 
пресс-службы Кабинета Министров, 
на заседании подробно обсужда-
лись оптимизация импортных та-
моженных пошлин на сырье и про-
межуточные товары с целью по-
вышения конкурентоспособности 
местного производства, что следу-
ет из реализации Плана меропри-
ятий «Стратегии социально-эко-
номического развития Азербайд-
жанской Республики на 2022-2026 

годы», а также направления и ме-
ханизмы поощрения стратегиче-
ских инвестиционных проектов 
для устойчивого развития нене-
фтяной экономики и другие во-
просы повестки дня.

На заседании были заслуша-
ны доклад министра экономики 
Микаила Джаббарова, мнения 
и предложения членов Совета по 
повестке дня.

В заключение были приняты 
соответствующие решения по об-
суждаемым вопросам и даны по-
ручения подведомственным струк-
турам.

Состоялось очередное заседание 
Экономического совета

Министр иностранных дел 
Азербайджанской Республи-
ки Джейхун Байрамов в рамках 
официального визита в Пале-
стину встретился с министром 
иностранных дел Государства 
Палестина Риядом аль-Малики.

На встрече были обсуждены ак-
туальные вопросы, стоящие на по-
вестке дня двустороннего и много-
стороннего сотрудничества между 
Азербайджаном и Палестиной, в том 
числе ситуация в регионе.

Министр Джейхун Байрамов от-
метил, что взаимные визиты на вы-
соком уровне, в том числе наличие 
политического диалога между Азер-
байджаном и Палестиной, сыгра-
ют значимую роль в развитии дву-
сторонних отношений, основанных 
на дружбе, солидарности и взаим-
ном уважении.

В ходе беседы стороны с удовлет-
ворением отмечали плодотворное 
сотрудничество между Азербайджа-
ном и Палестиной в политической, 
экономической, культурной, гума-

нитарной, образовательной, тури-
стической и других областях, а так-
же взаимную поддержку в рамках 
Организации Объединенных На-
ций, Движения неприсоединения, 
Организации исламского сотруд-
ничества и других международных 
организаций.

Была выражена уверенность 
в том, что Распоряжение Президен-
та Азербайджанской Республики 
об учреждении представительско-
го офиса Азербайджана в Государ-
стве Палестина в городе Рамаллах 
сыграет важную роль в дальней-
шем укреплении отношений меж-
ду двумя странами.

Подчеркивалось, что Азербайд-
жан поддерживает мирное урегу-
лирование палестино-израильского 
конфликта, препятствующего уста-
новлению мира, безопасности и ста-
бильности и приводящего к серьез-
ному гуманитарному кризису в ре-
гионе.

На встрече также состоялся об-
мен мнениями по другим вопросам, 
представляющим взаимный интерес.

Плодотворный визит
Глава МИД Азербайджана провел ряд встреч  
в Государстве Палестина

30 марта министр иностранных 
дел Азербайджанской Республи-
ки Джейхун Байрамов в рамках 
официального визита в Пале-
стину встретился с премьер-ми-
нистром Государства Палестина 
Мохаммедом Штайехом.

На встрече обсуждались повестка 
дня двустороннего сотрудничества 
между Азербайджаном и Палести-
ной в различных сферах, вопросы 
взаимодействия на многосторон-
них платформах, а также ситуация 
в регионе.

Министр Джейхун Байрамов, от-
метив, что связи между двумя на-
родами опираются на исторические 
корни и наши народы поддерживают 
тесные дружественные отношения, 
коснулся перспектив расширения со-
трудничества между Азербайджа-

ном и Палестиной в различных об-
ластях. Была выражена уверенность 
в том, что открытие представитель-
ского офиса Азербайджанской Ре-
спублики в палестинском городе Ра-
маллах создаст новые возможности 
для развития отношений.

Премьер-министр Государства 
Палестина Мохаммед Штайех ска-
зал, что его страна заинтересована 
в дальнейшем расширении сотруд-
ничества с Азербайджаном. Он по-
благодарил правительство Азербайд-
жана за гуманитарную помощь, ока-
занную нашей страной Палестине, 
внимание, уделяемое палестинско-
му вопросу, и поддержку в рамках 
международных организаций. Пре-
мьер-министр подробно рассказал 
о трудностях, переживаемых в рам-
ках израильско-палестинского кон-
фликта.

30 марта министр иностран-
ных дел Азербайджанской Ре-
спублики Джейхун Байрамов 
в рамках официального визи-
та в Государство Израиль был 
принят Президентом Ицхаком 
Герцогом, сообщает АЗЕРТАДЖ.

На встрече обсуждались акту-
альные вопросы повестки двусто-
роннего и многостороннего сотруд-
ничества между Азербайджаном 
и Израилем, а также региональная 
и международная ситуация.

С удовлетворением говоря о по-
вестке двустороннего сотрудниче-
ства, министр Джейхун Байрамов 
отметил, что в течение прошедших 
30 лет со дня установления диплома-
тических отношений между двумя 
странами это сотрудничество полу-
чило развитие в различных направ-
лениях, включая политическую, эко-
номическую области, а также сферы 
безопасности, культуры, образова-
ния, высоких технологий, кибербез-
опасности и др., и подчеркнул, что 
важную роль в развитии отношений 
играют тесные контакты между ли-
дерами Азербайджана и Израиля.

Было доведено до внимания, что 
открытие торгового и туристиче-
ского представительств Азербайд-
жанской Республики в Государстве 
Израиль в 2021 году и посольства 
Азербайджанской Республики в Го-
сударстве Израиль в 2023 году яв-
ляются показателем развития от-
ношений между двумя странами.

Глава МИД подчеркнул, что регу-
лярные политические консультации 
и визиты высокого уровня между 
Азербайджаном и Израилем игра-
ют важную роль в дальнейшем раз-
витии двусторонних связей.

Министр Джейхун Байрамов 
также подробно проинформиро-

вал Президента Ицхака Герцога о те-
кущей ситуации в регионе в пост-
конфликтный период, масштабной 
работе по восстановлению и стро-
ительству, проводимой Азербайд-
жаном на освобожденных от ок-
купации территориях. В то же вре-
мя была представлена информация 
о военно-политических провока-
циях со стороны Армении, имита-
ции ею переговоров путем отказа 
от своих обязательств и продолже-
нии минной угрозы, а также о том, 
что эта страна не выводит свои во-
оруженные силы из Азербайджана 
вразрез со взятыми на себя обяза-
тельствами. Обращено внимание на 
тот факт, что Армения в последние 
недели продолжает агрессивную ри-
торику и действия. Выражена пол-
ная решимость Азербайджана в деле 
установления мира и безопасности 
в регионе, а также реинтеграции ар-
мянских жителей.

Президент Ицхак Герцог под-
черкнул, что Израиль придает боль-
шое значение развитию отношений 
с Азербайджаном как со своим стра-
тегическим партнером, и добавил, 
что традиции дружбы и солидарно-
сти, существующие между народа-
ми двух стран, сегодня являются 
важной составляющей развиваю-
щихся отношений между нашими 
странами. С удовлетворением отме-
тив положительный вклад прожи-
вающей в Азербайджане еврейской 
общины в развитие двусторонних 
отношений, он выразил уверен-
ность в том, что открытие посоль-
ства Азербайджана в Израиле сы-
грает важную роль в дальнейшем 
развитии отношений.

На встрече также состоялся об-
мен мнениями по региональным 
вопросам, представляющим вза-
имный интерес. 

В атмосфере 
взаимопонимания

Джейхун Байрамов встретился  
с Президентом Израиля Ицхаком Герцогом

Lamiye
Машинописный текст
Бакинский рабочий.-2023.-31 марта.-С.2.




